
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 7 del 10/02/2017  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

39 
  

  
13/02/2017  

ADESIONE ANUTEL – QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2017. IMPE GNO E 
LIQUIDAZIONE DI SPESA.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata 
nominata Responsabile del procedimento; 
DATO ATTO   che il D.L. 244/2016 all’art. 5, comma 11 stabilisce che il  termine  per  la  
deliberazione  del  Bilancio  annuale  di previsione degli enti locali, di cui  all'articolo  151  del  
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per l'esercizio 2017 è differito al  31  marzo  2017. 
Conseguentemente  è  abrogato  il  comma   454 dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 
232; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 6 del 15/07/2016 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2016/2018 immediatamente esecutiva; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 31 del 21.07.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2016/2018, nonché assegnate le risorse ed interventi ai Responsabili d’area; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs 267/00 il quale sancisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati 
nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis). 



ACCERTATA  la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;   
PREMESSO CHE: 

• L'A.N.U.T.E.L., Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali,, senza scopo di lucro, è 
stata costituita con atto pubblico in data 08.08.1994, in data 26.06.1998, ha adeguato il 
proprio Statuto alle nuove norme introdotte con il D. Lgs. n. 460/97, (no-profit) ed, in data 
07.05.2002, ha ottenuto la personalità giuridica mediante iscrizione nell’apposito registro 
presso l’Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro;  

• Il fine istituzionale principale dell’Associazione è quello di supportare gli Enti Locali nel 
delicato settore della materia “tributi locali”, mediante un processo di ottimizzazione della 
professionalità degli addetti al Settore Tributario, diretto alla loro costante formazione e 
aggiornamento per offrire una competenza più qualificata al servizio delle rispettive 
Amministrazioni; 

• Ai sensi dello Statuto, sono Soci dell’ANUTEL:  
1. Gli Enti Pubblici territoriali (Regioni, Province, Comuni, Comunità Montane, Consorzi) 
2. Gli Operatori degli Uffici Tributi e degli Uffici Finanziari degli Enti Locali, che 

condividono gli scopi associativi. 
CONSIDERATO CHE:  

• le finalità dell’Associazione destano l’interesse di quest’Amministrazione in quanto, le 
recenti riforme in materia tributaria, vertono su una spiccata autonomia impositiva che 
consente agli Enti Locali di reperire risorse diverse dai trasferimenti erariali;  

• i Funzionari Responsabili degli Uffici Tributi sono chiamati a svolgere una delicata 
funzione, diretta ad applicare una normativa complessa e nel contempo garantire un’equità 
fiscale per i cittadini;  

• l’A.N.U.T.E.L. ha attivato un proprio sito in Internet, www.anutel.it,  oggi ritenuto 
indispensabile per gli uffici Tributi, in considerazione della grande banca dati a 
disposizione, con accesso gratuito per i Comuni associati; 

• l’A.N.U.T.E.L., nella prospettiva di consolidare e rendere sempre più proficuo il suo 
rapporto con i Soci, si è impegnata a garantire agli stessi ulteriori e più rilevanti 
agevolazioni, prevedendo la possibilità di aderire alle numerosissime Convenzioni a 
condizioni molto vantaggiose rispetto a quelle esistenti sul mercato. 

VISTO  che, l’Associazione, ha confermato anche per il 2017 le quote associative che prevedono 
notevoli vantaggi per l’Ente, al fine di dare una più completa ed incisiva valorizzazione preparatoria 
per affrontare con maggiore professionalità il delicato settore della materia tributaria; 
VISTE  le quote associative sotto evidenziate: 
 

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2017  PER COMUNI 
 

TIPO A /PLUS 

FASCE DI POPOLAZIONE 
QUOTE DI 

ADESIONE  

Comuni fino a 1.000 abitanti  € 200,00  

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti € 250,00  

� Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it; 
� Diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte; 
� Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO" 
� Copia digitale del quotidiano                               nel giorno di pubblicazione della 

pagina ANUTEL (il 1° venerdì di ogni mese). 



� Partecipazione gratuita, per n. 1 partecipante, a n. 2 “Incontri di Studio ed 
Approfondimento" predisposti dall'Associazione  (escluse le spese vive di vitto, 
alloggio e trasporto) (non valido quindi per Corsi di formazione, professionali e Master) 
(non valido quindi per Corsi di formazione, professionali e Master); 

� Abbonamento annuale al quotidiano  “Italia Oggi”  a € 245,00 (vers. cartacea) opp. € 
199,00 (vers. solo digitale); 

� Abbonamento annuale al solo quotidiano digitale Il Sole 24 Ore a  € 239,00 
� Abbonamento annuale al quotidiano digitale Il Sole 24 Ore + Quotidiano digitale degli 

Enti Locali & della PA a € 269,00  
� Abbonamento annuale al quotidiano cartaceo  + quotidiano digitale Il Sole 24 ORE a 

339 euro  
� Abbonamento annuale al quotidiano cartaceo  + quotidiano digitale Il Sole 24 ORE + 

Quotidiano digitale degli Enti Locali & della PA a € 369,00 
� Abbonamento annuale al quotidiano digitale degli Enti Locali & della PA a € 61,00 
� Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it. 

 

 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 02.12.2013 con la quale è stata 
disposta l’adesione  per l’anno 2014 all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti 
Locali) con sede in Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ), e ove si 
demandava al Responsabile del Servizio di provvedere con separati atti alla conferma dell’adesione 
anche per gli anni successivi; 
CONSIDERATO  che l’A.N.U.T.E.L., è l’unica Associazione degli Enti Locali operante nel settore 
a carattere nazionale, il cui fine è quello di  curare un più stretto contatto con gli Organi competenti 
per la risoluzione di problemi degli associati in attuazione degli scopi istituzionali sanciti dal 
proprio statuto; 
CONSIDERATO  che il Comune di Ussassai ha una popolazione residente inferiore a mille 
abitanti; 
CONSIDERATO che questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, 
con le quote di adesione suddette; 
RILEVATO  che questo Ente intende rinnovare per l’anno 2017 la quota di Tipo A/PLUS. 
ACQUISITO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato, con esito regolare, con 
scadenza al 25.02.2017; 
RITENUTO  di dover procedere ad impegnare e contestualmente liquidare la quota di iscrizione 
annuale 2016 di € 200,00 prevista nel prospetto di cui sopra; 
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
VISTI gli artt.183, 191 D.Lgs 18/08/00 n°267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle 
regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO  l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO  che la spesa disposta dal presente atto rispetta il limite dei dodicesimi; 



DI CONFERMARE , per l’anno 2017, l’associazione  all'A.N.U.T.E.L., (Associazione Nazionale 
Uffici Tributi Enti Locali) ai sensi dell’art.6, dello statuto, in considerazione delle motivazioni in 
premessa riportate, aderendo con la quota di tipo A/PLUS; 
DI IMPEGNARE  e contestualmente LIQUIDARE a favore dell’Associazione Nazionale Uffici 
Tributi Enti Locali la somma di € 200,00, quale quota associativa per l’anno 2017 nella forma del 
versamento sul c.c. postale n. 16657884 intestato ad A.N.U.T.E.L. Via Comunale della Marina, 1 - 
88060 MONTEPAONE (CZ); 
DI IMPUTARE  la somma di € 200,00 al  Cap. 1053 del Bilancio di Previsione 2016/2018 
esercizio 2017  il quale presenta una sufficiente disponibilità; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on line del sito 
istituzionale dell’Ente. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,13/02/2017             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 21/07/2016. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,10/02/2017             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 13/02/2017  
  
Ussassai,13/02/2017             L’addetto alle Pubblicazioni
  Dott.ssa Lisa Mura 

 
 

 

  
 


